
Contacto

Teléfono 985541111
Fax 985566800
Correo Electrónico secretariageneral@puertoaviles.com

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 431/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-01-2024 a
las 13:55 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Autoridad Portuaria de Avilés
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertoaviles.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D

Objeto del Contrato: Asistencia técnica de apoyo a la vigilancia y dirección de obra del proyecto de
“Línea de ferrocarril en la Fase I de la margen derecha y vía de escape” en el Puerto de Avilés.

Prestación de servicios de Asistencia Técnica a la dirección de obra e inspección de las obras “Proyecto deDescripción 
línea de ferrocarril en la Fase I de la margen derecha y vía de escape”. El servicio comprende toda la asistencia que
necesita la Dirección de Obra para el cumplimiento de sus funciones durante la ejecución de los trabajos hasta que se emita
la certificación final de obra, además de asistir técnicamente a ésta en otras tareas técnicas.
Valor estimado del contrato 305.953,98 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 259.143,02 EUR.
Importe (sin impuestos) 214.167,79 EUR.

Clasificación CPV
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Plazo de Ejecución
14 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución del servicio estará vinculado a la duración de la ejecución de las obras de
“Proyecto de línea de ferrocarril en la Fase I de la margen derecha y vía de escape”.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

El órgano de contratación HA RESUELTO:


http://www.puertoaviles.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SAgYwWE0V%2FE%3D


-Adjudicar definitivamente a WSP Spain-Apia, S.A.U. (A39074877), la licitación 431/2023, «Asistencia técnica de apoyo a
la vigilancia y dirección de obra del proyecto de “Línea de ferrocarril en la Fase I de la margen derecha y vía de escape”
en el Puerto de Avilés”», de acuerdo con su oferta y por el importe mensual de TRECE MIL SETECIENTOS SESENTA
EUROS (13.760,00 €), IVA no incluido, resultando un importe de adjudicación, teniendo en cuenta el plazo inicial de
prestación de CATORCE (14) MESES, de CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS CUARENTA EUROS
(192.640,00 €), IVA no incluido.

No obstante, el plazo de ejecución del servicio estaría vinculado a la duración de la ejecución de las obras de “Proyecto de
línea de ferrocarril en la Fase I de la margen derecha y vía de escape”


Según dispone el artículo 153.3 de la Ley 9/2017, la formalización del contrato relacionado con la presente licitación no
podrá efectuarse antes de que transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación
a los licitadores y candidatos.


De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 44 y siguientes y 151 de la Ley 9/2017, la presente Resolución, que agota la
vía administrativa, será publicada en el Perfil del Contratante de la Autoridad Portuaria de Avilés para su notificación a
todos los licitadores, siendo potestativo interponerse frente a la misma, y en el plazo de quince (15) días hábiles desde su
remisión a todos los licitadores, recurso especial en materia de contratación, en la forma y lugar indicados en el artículo 51
de dicha Ley. 


O recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en cuya circunscripción tenga el
interesado su domicilio o se halle la sede del órgano autor del acto impugnado, a elección del propio recurrente, en el
plazo de dos meses a contar desde la recepción de esta notificación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 


Todo ello, sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime pertinente.


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Código subproyecto MRR: C06.I03.P04.S08 AP Avilés; Actuación:
C06.I03.P04.S08.05

Adjudicado

Adjudicatario

WSP SPAIN-APIA S.A.U.
NIF A39074877
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda. Albert Einstein 6
(39011) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942290260
Correo Electrónico info@wsp.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 192.640 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 233.094,4 EUR.



Dirección Postal

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Motivación

Motivación Resulta la oferta con la mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 11/01/2024
Plazo de Formalización Del 02/02/2024 al 02/03/2024

Observaciones: no podrá efectuarse antes de que transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la
notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Importe 6.425,03 EUR.

Plazo de constitución

3 Mes(es)

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

32 Mes(es)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

32 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales (TACRC)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Autoridad Portuaria de Avilés



Lugar

Dirección Postal

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 15/11/2023 a las 12:45 horas
Apertura de documentación administrativa

Travesía de la Industria 98
(33401) Avilés España

Proceso de Licitación

Procedimiento de contratación abierto, tramitación ordinaria, con arreglo a los criterios de adjudicación establecidos en el
mismo, todos ellos cuantificables automáticamente.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/11/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/11/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

(AS) Ampliaciones o mejoras del servicio de Asistencia técnica.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 10Cantidad Máxima 

(PE) precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 100Cantidad Máxima 

(TA) Experiencia del Técnico de apoyo a asignar al contrato, adicional a la mínima exigida en el apartado 28 del cuadro
de características (5 años en ejecución y/o supervisión y/o redacción obra civil relacionada con urbanizaciones, vía de
ferrocarril y estructuras de hormigón “in situ”).

: OtrosSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 10Cantidad Máxima 
(TP) Experiencia del Técnico de producción a asignar al contrato, adicional a la mínima exigida en el apartado 28 del



cuadro de características (10 años en ejecución y/o supervisión y/o redacción de proyectos de obra civil).
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 30Cantidad Máxima 

(VO) Experiencia del Vigilante de obra a asignar al contrato, adicional a la mínima exigida en el apartado 28 del cuadro
de características (5 años como encargado o vigilante de obra civil relacionada directamente con la ejecución de vía de
ferrocarril en placa y/o instalación de aparatos de vía).

: OtrosSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 20Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7FxkaHFZ7Y036J9 Lctlsuw%3D%3D

ID 0000012426427 |  2024-000043236 | Thu, 11 Jan 2024 13:55:33:052 CET 170497738781832962UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7FxkaHFZ7Y036J9Lctlsuw%3D%3D

